
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  3
0-

06
-2

00
8

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[2008/202354]N. 2008 — 2144

5 JUNI 2008. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002
betreffende de procedure en diverse maatregelen voor de uitvoering van het decreet van 11 maart 1999
betreffende de milieuvergunning

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op de artikelen 14, § 2,
17 en 83;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 betreffende de procedure en diverse maatregelen tot
uitvoering van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning;

Gelet op het advies nr. 44.257/4 van de Raad van State, gegeven op 9 april 2008, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 1o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme;
Na beraadslaging,

Besluit :
Artikel 1. Richtlijn 98/81/EG van de Raad van 26 oktober 1998 tot wijziging van Richtlijn 90/219/EEG inzake het

ingeperkt gebruik van genetisch gemodificeerde micro-organismen wordt gedeeltelijk bij dit besluit omgezet.

Art. 2. Artikel 67 van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 betreffende de procedure en diverse
maatregelen voor de uitvoering van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning wordt aangevuld
met een tweede lid, luidend als volgt :

″Indien de verklaring betrekking heeft op een activiteit bedoeld in de rubrieken 73.10.03.01 en 73.19.01.01 van
bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een effectonderzoek
onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten, bevat ze, naast de gegevens van het formulier
bedoeld in het eerste lid, de gegevens opgenomen in bijlage IXbis.″

Art 3. In hetzelfde besluit wordt bijlage VII vervangen door de volgende bijlage :

″BIJLAGE VII. — Gegevens over de GGO’s en pathogene organismen

Indien de aanvraag betrekking heeft op het ingeperkte gebruik van GGO’s of pathogene organismen, bevat ze -
naast de gegevens van het algemeen aanvraagformulier voor milieuvergunningen en eenmalige vergunningen - de
volgende informatie :

I. Informatie betreffende het gebruik van de risicoklassen 2, 3 en 4.

1. Risicobeoordeling

Het risico van het ingeperkte gebruik van GGO’s of pathogene organismen wordt geschat overeenkomstig de
artikelen 4 en volgende en overeenkomstig bijlage III bij het besluit van de Waalse Regering tot bepaling van de
sectorale en integrale voorwaarden inzake het ingeperkte gebruik van genetisch gemodificeerde of pathogene
organismen. Het advies van de technische deskundige over de risicobeoordeling en, in voorkomend geval, over de
inperkingsmaatregelen en andere beschermingsmaatregelen die genomen moeten worden, wordt bij het aanvraagdos-
sier gevoegd.

2. Ontwerp van rampenplan

Het ontwerp van rampenplan wordt opgemaakt overeenkomstig artikel 12 van het bovenvermelde besluit en
overeenkomstig bijlage V bij dit besluit.

3. Gebruiker

De aanvrager wijst de benaderde persoon (personen) aan die de gebruikersfunctie bedoeld in artikel 13 van het
bovenvermelde besluit zal (zullen) uitoefenen.

4. Verantwoordelijke voor de bioveiligheid

De aanvrager wijst de benaderde persoon aan die de functie van bioveiligheidsverantwoordelijke zal uitoefenen
binnen de inrichting die betrokken is bij het ingeperkte gebruik van GGO’s of pathogene organismen. De aanvraag gaat
vergezeld van alle stukken en gegevens waaruit blijkt dat de benaderde persoon de vereiste opleiding en kwalificatie
heeft om de opdrachten, bedoeld in artikel 14, van het bovenvermelde besluit te vervullen.

5. Informatie over de comités of subcomités voor bioveiligheid.

De samenstelling en de opdrachten van het comité voor bioveiligheid worden bepaald in de artikelen 15 en 16 van
het bovenvermelde besluit.

6. Een omschrijving van de doelstelling van het ingeperkte gebruik, met inbegrip van de verwachte resultaten en
het type werk dat wordt ondernomen.

7. De gegevens betreffende de GGO’s of pathogene organismen die het voorwerp uitmaken van een ingeperkt
gebruik;

- identiteit en kenmerken van het (de) gebruikte recipiënte, donor en/of ouder organisme(n) en, in voorkomend
geval, het (de) gebruikte gastheer-vectorsystem(en);

- de bron(nen) en de beoogde functie(s) van het genetisch materiaal dat bij de manipulatie(s) wordt gebruikt;

- de identiteit en kenmerken van het (de) GGO(’s) of de pathogene organismen;

- de aan te wenden kweekvolumes. Voor het gebruik in de risicoklasse 2 is de vermelding van de approximatieve
kweekvolumes voldoende.

8. Een omschrijving van de inperkingsmaatregelen en van de andere beschermingsmaatregelen die genomen
moeten worden, met inbegrip van de informatie over het afvalbeheer, namelijk de geproduceerde afval, alsook de
behandeling, de vorm en de eindbestemming van de afval.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  3
0-

06
-2

00
8

II. Bijkomende gegevens over het gebruik van de risicoklassen 3 en 4 :

1. een omschrijving van de delen van de installatie;

2. gegevens betreffende de ongevalpreventie en de rampenplannen, in voorkomend geval :

- de specifieke risico’s die eigen zijn aan de installatiesite;

- de getroffen preventieve maatregelen, zoals de veiligheidsuitrusting, de alarmsystemen en de inperkings-
methoden;

- de procedures en de plannen om de permanente efficiëntie van de inperkingsmaatregelen na te gaan;

- een omschrijving van de aan de werknemers verstrekte informatie.″

Art. 4. Bij hetzelfde besluit wordt een bijlage IXbis gevoegd, luidende als volgt :

″BIJLAGE IXbis — Gegevens over de GGO’s

1. de naam van de verantwoordelijke voor de bioveiligheid;

2o informatie over de opleiding en de kwalificatie van de verantwoordelijke voor de bioveiligheid;

3o informatie over de comités of subcomités voor bioveiligheid;

4o een omschrijving van het type werk dat wordt ondernomen;

5o een samenvatting van de risicobeoordeling bedoeld in artikel 5 van het besluit van de Waalse Regering van
4 juli 2002 tot bepaling van de sectorale voorwaarden inzake het ingeperkte gebruik van genetisch gemodificeerde of
pathogene organismen. Het advies van de technische deskundige over de risicobeoordeling en, in voorkomend geval,
over de inperkingsmaatregelen en andere beschermingsmaatregelen die genomen moeten worden, wordt bij de
verklaring gevoegd;

6o informatie over het afvalbeheer.″

Art. 5. Dit besluit is niet van toepassing op de vergunningsaanvragen of op de verklaringen die vóór de datum van
inwerkingtreding van dit besluit zijn ingediend en die, vóór deze zelfde datum, volledig en ontvankelijk werden
verklaard.

Art. 6. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 5 juni 2008.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,
B. LUTGEN


